DECLARAÇÃO SOBRE PROCEDIMENTOS DE AUDITORIA APLICADOS

AO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA PARAÍBA – CRO/PB

NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

Declaro, para os devidos fins, que não foi realizada, no exercício de 2024, os

procedimentos de auditoria independente/interna junto às demonstrações contábeis do

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA PARAÍBA - CRO/PB.

No exercício de 2024, os procedimentos de auditoria interna/externa e

procedimentos controle interno do CRO/PB, limitou-se na realização das seguintes

atividades de auditoria, abaixo relacionados:

AUDITORIA INTERNA – CFO / PROCEDIMENTOS INTERNOS DO SISTEMA

CFO/CRO´S:

1. PROCESSO DE AUDITORIA PELO CFO – PROGRAMA DE

FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO: No exercício

de 2023, o CRO/PB obteve subsídio financeiro por meio do PROGRAMA DE

FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO - CFO,

devidamente regulamentado pela resolução CFO-238 e 239 /2021, destinando-se ao

CRO/PB no exercício de 2024, o montante de R$ 300.000,00. Assim a equipe de

auditoria de interna do CFO, auditou a aplicação dos referidos recursos resultando

nos seguintes pareceres de auditoria interna:

2. PROCESSO DE AUDITORIA PELO CFO – PROGRAMA DIA DO

DENTISTA: No exercício de 2024, o CRO/PB obteve subsídio financeiro por meio

do PROGRAMA DIA DO DENTISTA - CFO, devidamente regulamentado pela

Resolução CFO 256/2023, destinando-se ao CRO/PB no exercício de 2024, o

montante R$ 60.000,00(sessenta mil reais). Assim a equipe de auditoria de interna

do CFO, auditou a aplicação dos referidos recursos resultando no seguinte parecer de

auditoria interna:

PARECER

SEAUD Nº
ASSUNTO

SITUAÇÃO

(RESULTADO)

086/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA 1ª PRESTAÇÃO

DE CONTAS do PROFIS

Aprovação sem

ressalvas

0120/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA 2ª PRESTAÇÃO

DE CONTAS do PROFIS

Aprovação sem

ressalvas

223/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA 3ª PRESTAÇÃO

DE CONTAS do PROFIS

Aprovação sem

ressalvas

314/2023

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA 4ª PRESTAÇÃO

DE CONTAS do PROFIS

Aprovação sem

ressalvas

3. PROCESSO DE AUDITORIA PELO CFO – PROGRAMA NACIONAL DE

MELHORIA ADMINISTRATIVA DOS CONSELHOS DE ODONTOLOGIA

– PROMAC: No exercício de 2024, o CRO/PB aderiu ao PROGRAMA

NACIONAL DE MELHORIA ADMINISTRATIVA DOS CONSELHOS DE

ODONTOLOGIA – PROMAC, devidamente regulamentado pela Resolução CFO

251/2023, destinando-se ao CRO/PB no exercício de 2024, o montante R$

382.080,00. Assim a equipe de auditoria de interna do CFO, auditou a aplicação dos

referidos recursos resultando no seguinte parecer de auditoria interna:

João pessoa, 27 de fevereiro de 2025.

Clebber de Oliveira Gonçalves
Contador CRC-PB: 007096/O-1

CPF: 048.633.83-79
 Procontábil Consultoria LTDA

CNPJ 11.091.765/0001-91
CRC-PB: 000254/O-8

PARECER

SEAUD Nº
ASSUNTO

SITUAÇÃO

(RESULTADO)

258/2025

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA PRESTAÇÃO

DE CONTAS DO PROGRAMA

DIA DO DENTISTA - CFO

Aprovação sem

ressalvas

PARECER

SEAUD Nº
ASSUNTO

SITUAÇÃO

(RESULTADO)

089/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA PRESTAÇÃO

DE CONTAS DO PROMAC –

1º TRIMESTRE.2024

Aprovação sem

ressalvas

184/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA PRESTAÇÃO

DE CONTAS DO PROMAC –

2º TRIMESTRE.2024

Aprovação sem

ressalvas

224/2024

PARECER TÉCNICO DE

ANÁLISE DA PRESTAÇÃO

DE CONTAS DO PROMAC –

3º TRIMESTRE.2024

Aprovação sem

ressalvas